中国神华 2023年半年度报告

130

(i) 变更对本集团当期财务报表的影响

上述会计政策变更对 2023 年 6 月 30 日合并及母公司资产负债表各项目的影响汇总如

下：

 
  采用变更后会计政策增加/

(减少)报表项目金额
    本集团  本公司 
资产：    

递延所得税资产   191  8

        

负债：       

递延所得税负债   74  46

股东权益：       

未分配利润   63  (38)
少数股东权益   54  -

  

上述会计政策变更对截至 2023年 6月 30日止六个月期间合并及母公司利润表各项目的

影响汇总如下：

 
采用变更后会计政策增加 /

(减少) 报表项目金额

    本集团  本公司 
所得税费用   (43)  14
净利润   43  (14)

其中：归属于母公司股东的净利润   17  -
 

中国神华 2023年半年度报告

131

(ii) 变更对比较期财务报表的影响

上述会计政策变更对截至 2022 年 6 月 30 日止六个月期间净利润及 2022 年年初及年末

股东权益的影响汇总如下：

  本集团

 

截至 2022 年 6月
30 日止六个月期间

净利润  
2022年年末

股东权益  
2022年年初

股东权益
           
调整前之净利润及股东权益 47,799   459,245   445,451
单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认

豁免的影响 33   74   33
调整后之净利润及股东权益 47,832   459,319   445,484

  

  本公司

 

截至 2022 年 6月
30 日止六个月期间

净利润  
2022年年末

股东权益  
2022年年初

股东权益
           
调整前之净利润及股东权益 9,798   314,705   295,958
单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认

豁免的影响 (14)   (24)   1
调整后之净利润及股东权益 9,784   314,681   295,959

  

中国神华 2023年半年度报告

132

上述会计政策变更对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的

影响汇总如下：

  本集团
  调整前   调整金额   调整后
           
资产：          

递延所得税资产 5,003  142  5,145
 

负债：
递延所得税负债 1,098  68  1,166

股东权益：

未分配利润 279,461  46  279,507
少数股东权益 65,391  28  65,419

  

  本公司
  调整前   调整金额   调整后
           
资产：          

递延所得税资产 1,830  5  1,835

负债：
递延所得税负债 -  29  29

 
股东权益：

未分配利润 195,903  (24)  195,879
  

上述会计政策变更对截至 2022年 6月 30日止六个月期间合并及母公司利润表各项目的

影响汇总如下：

  本集团
  调整前   调整金额   调整后
 所得税费用 6,526   (33)   6,493
本期利润 47,799  33  47,832

  本公司
  调整前   调整金额   调整后
 所得税费用 3,906   14   3,920
本期利润 9,798  (14)  9,784

中国神华 2023年半年度报告

133

(iii) 对上述的会计政策变更追溯调整后，2022年 1月 1日的合并及母公司资产负债表金额

如下：

 本集团 本公司
资产

流动资产：
货币资金 162,886 145,791

其中：存放财务公司款项 27,126 17,783
应收票据 3,349 270
应收账款 10,258 8,950
应收款项融资 376 -
预付款项 7,893 841
其他应收款 2,307 5,062
存货 12,633 3,372
持有待售资产 294 -
其他流动资产 8,314 33,513

流动资产合计 208,310 197,799

非流动资产：
债权投资 400 10,663
长期股权投资 47,644 167,568
其他权益工具投资 2,174 1,989
固定资产 237,801 35,227
在建工程 26,201 3,624
使用权资产 1,710 2,392
无形资产 50,908 11,295
长期待摊费用 4,104 2,551
递延所得税资产 4,076 1,148
其他非流动资产 23,585 11,118

非流动资产合计 398,603 247,575
资产总计 606,913 445,374